

दिल्ली विधान सभा

समाचार भाग-1

(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

सोमवार, 02 अप्रैल, 2002/चैत्र 12, 1924 (शक)

संख्या : 71

1. 2.00 बजे **प्रश्न काल :** तारांकित प्रश्न संख्या 61 से 67 पूछे गये और उनके मौखिक उत्तर दिये गये । तारांकित प्रश्न संख्या- 68 से 80 और अतारांकित प्रश्न संख्या- 30 से 41 के उत्तर सदन पटल पर रखे गये ।
2. 3.00 बजे **श्रम मंत्री द्वारा वक्तव्य :**
श्री अजय माकन, परिवहन मंत्री ने सी.एन.जी. किटयुक्त वाहनों के पंजीकरण के बारे में सदन में व्यक्तव्य दिया ।
3. 3.06 बजे. **सदन पटल पर प्रस्तुत किये गये कागजात**
सचिव, विधान सभा ने राष्ट्रपति द्वारा 15-3-2002 को संस्वीकृत राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली की विधान सभा में विपक्ष के नेता (वेतन एवं भत्ते) अधिनियम, 2002 (2002 का अधिनियम संख्या-6) की प्रति सदन पटल पर रखी।
4. 3.07 बजे **विशेष उल्लेख(नियम-287) :** निम्नलिखित सदस्यों ने नियम 287 के अंतर्गत मामले उठाये:-
 1. श्री जय भगवान अग्रवाल
 2. श्री वीर सिंह
 3. श्री जिलें सिंह चौहान
 4. श्री नन्द किशोर गर्ग
 5. श्री राम सिंह नेताजी
 6. श्री मोहन सिंह बिष्ट
 7. श्री सुरेन्द्र कुमार
 8. श्री अमरीश सिंह गौतम
 9. श्री माला राम गंगवाल
 10. श्री नरेश गौड़
5. 3.35 बजे **विधेयक का पुरःस्थापन**
डॉ.ए.के.वालिया, स्वास्थ्य, शहरी विकास एवं भूमि एवं भवन मंत्री ने सदन की अनुमति से दिल्ली (करों की आय का वितरण) विधेयक, 2002(2002 का विधेयक संख्या- 3) को सदन में पुरःस्थापित किया ।
6. 3.37 बजे **ध्यानाकर्षण प्रस्ताव :**
श्रीमती किरण चौधरी / श्री अरविन्दर सिंह लवली ने ऑटो, टैक्सियों इत्यादि में इलेक्ट्रॉनिक मीटर लगाने के निर्देशों से उत्पन्न स्थिति और पर्याप्त मात्रा में मीटर उपलब्ध न होने के परिणामस्वरूप यात्रियों तथा ऑटो/टैक्सी मालिकों को हो रही परेशानियों की तरफ परिवहन मंत्री का ध्यान आकर्षित किया।
परिवहन मंत्री ने प्रस्ताव का उत्तर दिया ।

निम्नलिखित सदस्यों ने स्पष्टीकरण मांगा :-

1. श्रीमती किरण चौधरी
2. श्री अरविन्दर सिंह लवली
3. डॉ. जगदीश मुखी
4. श्री तरविन्दर सिंह मारवाह
5. श्री रूप चन्द
6. श्री नसीब सिंह

परिवहन मंत्री ने उत्तर दिया ।

4.07 बजे सदन जलपान अवकाश के लिये स्थगित हुआ ।

4.47 बजे सदन पुनः समवेत हुआ ।

7. 4.47 बजे उपराज्यपाल के अभिभाषण पर धन्यवाद प्रस्ताव

दिनांक 1.4.2002 को प्रस्तुत उपराज्यपाल के अभिभाषण पर धन्यवाद प्रस्ताव पर आगे चर्चा जारी । निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

1. श्री रूप चन्द
2. श्री अजय माकन, परिवहन मंत्री
3. श्री मोहन सिंह बिष्ट
4. श्री राम सिंह नेताजी
5. चौधरी शीश पाल
6. श्री जय भगवान अग्रवाल
7. श्री वीर सिंह

6.06 बजे सदन पूरे दिन के लिये स्थगित हुआ ।

एस.के.शर्मा
सचिव

दिल्ली
02 अप्रैल, 2002

DELHI LEGISLATIVE ASSEMBLY

BULLETIN PART – I (Brief record of proceedings)

Tuesday, 2nd April, 2002/ Chaitra 12, 1924 (Saka)

No. 71

- 1 2.00 **Question Hour:**
PM Starred Questions 61-67 were asked and replied.
 Replies to Starred Questions 68-80 and Unstarred Questions 30-41 were laid on the Table.

- 2 3.00 **Statement of Minister of Transport:**
PM The Minister of Transport made a statement regarding registration of cars fitted with CNG Kit.

- 3 3.06 **Papers Laid on the Table:**
PM The Assembly Secretary laid a copy of , “The Leader of Opposition in the Legislative Assembly of the National Capital Territory of Delhi (Salaries and Allowances) Act, 2002 (Act No.6 of 2002)” which had received the Presidential assent on 15th March, 2002, on the Table.

- 4 3.07 **Special Mention (Rule 287):**
PM The following Members raised matters under Rule 287:
 1. Shri Jai Bhagwan Aggarwal
 2. Shri Veer Singh
 3. Shri Jile Singh Chauhan
 4. Shri Nand Kishore Garg
 5. Shri Ram Singh Netaji
 6. Shri Mohan Singh Bisht
 7. Shri Surender Kumar
 8. Shri Amrish Singh Gautam
 9. Shri Mala Ram Gangwal
 10. Shri Naresh Gaur

- 5 3.35 **Introduction of Bill:**
PM The Minister of Health introduced, ‘ The Delhi(Distribution of Proceeds of Taxes) Bill, 2002 (Bill No.3 of 2002)’ with the leave of the House.

- 6 3.37 **Calling Attention Motion:**
PM Smt. Kiran Choudhry/Shri Arvinder Singh Lovely, called the attention of the Minister of Transport towards the situation arising out of direction to install new electronic meters in Autos, Taxis etc, and non-availability of sufficient number of meters resulting in harassment to commuters and problems to auto/taxi owners
The Minister of Transport replied to the Motion.
The following members sought clarifications:
1. Smt. Kiran Choudhry
 2. Shri Arvinder Singh Lovely
 3. Dr. Jagdish Mukhi
 4. Shri Tarvinder Singh Marvah
 5. Shri Roop Chand
 6. Shri Naseeb Singh
- The Minister of Transport replied.
- 4.07 The House adjourned for tea-break
PM
- 4.47 The House reassembled
PM
- 7 4.47 **Motion of Thanks on the Lt. Governor's Address:**
PM The debate on the Motion of Thanks to the Lt. Governor's Address initiated on 1st April, 2002 continued. The following members participated:
1. Shri Roop Chand
 2. Shri Ajay Maken, Minister of Transport
 3. Shri Mohan Singh Bisht
 4. Shri Ram Singh Netaji
 5. Ch. Shishpal
 6. Shri Jai Bhagwan Aggarwal
 7. Shri Veer Singh (To be concluded)
- 6.00 The House adjourned for the day.
PM

DELHI
2nd April, 2002

SK SHARMA
SECRETARY